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Vedrørende B 74 - Forslag til folketingsbeslutning om tiltrædelse af den samlede øko-

nomi- og handelsaftale mellem Den Europæiske Union og dens medlemsstater på den 

ene side og Canada på den anden side. 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 122 af 15. maj 2017. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Kenneth Kristensen Berth (DF). 
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Spørgsmål 

Set i forhold til CETA-aftalen bedes der om hjælp til at definere, hvad der iflg. CETA-af-

talen kvalificerer til at være en ”EU produceret vare” og en ”canadisk produceret vare”, 
dvs. en definition af hvad der forstås ved en oprindelsesdeklaration i CETA-aftalen? 

 

Svar 

På linje med de øvrige handelsaftaler, som EU har indgået med en lang række tredjelande, 

indeholder CETA-aftalen detaljerede regler for, hvornår en given vare er omfattet af afta-

len. Disse regler findes i CETA-aftalens ”Protokol om oprindelsesregler og oprindelses-

procedurer”. Protokollen definerer for hver enkelt vare eller varegruppe, hvilke betingel-
ser der skal være opfyldt, for at varerne kan få oprindelse i henholdsvis EU eller Canada. 

Det er afgørende, at varen opfylder oprindelsesreglerne, hvis den skal være berettiget til 

den toldfritagelse/nedsatte told, som CETA-aftalen giver mulighed for. 

 

Oprindelsesreglerne er tæt på identiske med de tilsvarende regler i andre handelsaftaler og 

baserer sig grundlæggende på, at en vare kan opnå oprindelse ved at opfylde en af føl-

gende betingelser: 

 

1. Fremstillet fuldt ud i de lande, der er omfattet af aftalen, fx at melet er produceret af 

korn, der er sået, groet og høstet i enten EU eller Canada 

2. Produceret af materialer, der alle allerede har oprindelse i enten EU eller Canada, fx 

en jakke, der er produceret i EU af stof og tilbehør, der ligeledes er fra EU 

3. At der sker en tilstrækkelig bearbejdning af materialer, der ikke har oprindelse i enten 

EU eller Canada, så den færdige vare opnår oprindelse i EU eller Canada. De betin-

gelser, der skal være opfyldt findes i et skema, der er en integreret del af protokollen 

om oprindelse. 

 

Som noget nyt skal varernes oprindelse i CETA-aftalen ikke dokumenteres via udstedelse 

af et selvstændigt fysisk dokument med officielle stempler, men ved udstedelse af en op-

rindelsesdeklaration. 

 

En oprindelsesdeklaration består af en kort ”erklæringstekst”, der er fastlagt i CETA-afta-

len og indsættes i et af de handelsdokumenter, der følger varerne fra EU til Canada eller 

omvendt, fx fakturaen. 

 

En oprindelsesdeklaration kan – hvis varerne har en værdi på under 6.000 euro – udste-

des af enhver eksportør. Hvis varernes værdi overstiger 6.000 euro, kan erklæringen alene 

udstedes af en på forhånd registreret eksportør. 

  

Eksportører, der ønsker at benytte CETA-aftalen, og som eksporterer varer for over 

6.000 euro, skal således, inden de eksporterer deres varer, registrere sig hos deres kompe-

tente myndigheder. For eksportører i EU sker dette via registrering i EU's REX-register. 

Når eksportørerne er registreret, modtager de et registreringsnummer, som de herefter 

skal indsætte i oprindelsesdeklarationen. 
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